
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 2743/2022 - REIT (11.01) 

 23006.017844/2022-59Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 29 de agosto de 2022.

Altera a Portaria nº 364, de 30 de outubro de 2017,
que autorizou a flexibilização da jornada de trabalho
a servidores em exercício na Divisão de Ensino e
Aprendizagem Tutorial - DEAT.

 , reconduzido porO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)
Decreto da Presidência da República, de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º A Portaria da Reitoria nº 364, de 30 de outubro de 2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 696, de 31 de março de 2017, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º Autorizar a flexibilização da jornada de trabalho em regime de turnos de seis horas
diárias e carga horária de trinta horas semanais, dispensado o intervalo para refeições, aos
servidores em exercício na Divisão de Ensino e Aprendizagem Tutorial - DEAT da Pró-Reitoria
de Graduação relacionados a seguir:

I. Ana Paula Silva Miguel, SIAPE nº 2091896;
II. Camilo Misura, SIAPE nº 1855147;
III. Carlos Henrique Pereira da Silva, SIAPE nº 2139332;
IV. Deonete Rodrigues Nagy, SIAPE nº 1624623;
V. Felipe Willian Ferreira de Alencar, SIAPE nº 3207922;
VI. Natália Zoboli Bernardi, SIAPE nº 1855163;
VII. Joana Darque Gomes Markunas, SIAPE nº 1824317;
VIII. Lígia Lopes Gomes, SIAPE nº 1475546;
IX. Maria Flávia Batista Lima, SIAPE nº 1876292;
X. Neli Oshiro, SIAPE nº 1833359; e
XI. Paulo Luiz dos Reis, SIAPE nº 1887794.

Parágrafo único............................................" (NR).

Boletim de Serviço nº 1174 
2 de setembro de 2022

Página 6



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 01/09/2022 11:39)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2743 2022 PORTARIA 29/08/2022 e2ee01589b

Boletim de Serviço nº 1174 
2 de setembro de 2022

Página 7


